
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2024/D.00382 11/11/2024

4

Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - Convenzione Ministero della Giustizia e Regione Basilicata - Manifestazione di interesse per la
selezione di un ente del terzo settore partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle
vittime di qualsiasi tipologia di reato.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE  
 
 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 

dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  
 
VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata 
– Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

 
VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, emanato 
ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 

Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione.”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la 

Salute e le Politiche della Persona.”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 
 
VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 
VISTA la L.R. n. 34 del 6.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 49 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022. Adeguamento alla decisione n. 
73/2023/PARI del-la Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Basilicata.”; 

 
VISTA la L.R. n. 3 del 7.2.2024 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2024.”; 
 
VISTA la L.R. n. 4 del 7.2.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il biennio 2024-

2026.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 84 del 9.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 85 del 9.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2024-2026.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 131 del 28.2.2024 avente ad oggetto: “Prima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 218 del 20.3.2024 avente ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 270 del 5.4.2024 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026.”; 

 
VISTA la D.G.R. n 349 del 30.4.2024 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
 
VISTA la D.G.R. 372 del 15.05.2024 avente ad oggetto: “Approvazione disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2023”;  
 
VISTA la D.G.R. 380 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 

organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del decreto legge 14 
febbraio 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 – Approvazione.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 411 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 450 dell’8.08.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Disegno di Legge 

Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026."; 
 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 490 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Quinta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 516 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto integrato Giunta - Consiglio della 

Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2023 - Integrazione alla D.G.R. n. 372 del 15.05.2024.”; 
 
VISTA la L.R. n. 34 del 24.10.2024, avente ad oggetto: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la DGR n. 645 del 30.10.2024 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 
Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024-2026”. 

 
VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 
2023/2025.”; 

 
VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 
2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 
del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 
3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere (GEP).”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente ad oggetto: 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 
del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione 
aggiornamenti.”; 

 
VISTA la L.R. n.4 del 14/02/07 “Rete Regionale Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale” che all’art. 2 

comma 1 lett. i, ha previsto l’attivazione di misure di contrasto all’uso della violenza sulle donne con 
azioni efficaci contro la violenza sessuale, fisica e psicologica negli ambiti sociali e familiari; 

 
VISTE  
 

- la Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, recante 
“Norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di reato”; 

- il D.L. n. 212 del 15 dicembre 2015 recante "Attuazione della direttiva 2012/29/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012"  

- la Legge n. 122 del 7 luglio 2016 "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge Europea 2015-2016". 

 
PREMESSO CHE con la legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" sono state stanziate risorse, con 
carattere permanente, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato, per la tutela 
sociale e assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno emotivo e psicologico, 
anche per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il coordinamento nazionale dei servizi di 
assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 2012/29/UE; 

 



 

Pagina 5 di 7 

PRESO ATTO della richiesta del Ministero della Giustizia Dipartimento per gli Affari di Giustizia (DAG) ad 
aderire alla “proposta progettuale per la realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023, del 3 novembre 2023 n. pg. 0220839 per un 
importo complessivo stanziato a favore della Regione Basilicata, pari ad euro 40.200,00; 

 
DATO ATTO che con nota registro ufficiale n. 0235191/13BI del 13/11/2023 è stata trasmessa al Ministero 

della Giustizia l’adesione alla proposta progettuale “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di 
comprendere e di essere compresi”, del valore di euro 40.200,00; 

 
VISTA la convenzione tra il Ministero della Giustizia Dipartimento per gli Affari di Giustizia (DAG) e Regione 

Basilicata, per il finanziamento del progetto denominato “Informazione e assistenza alle vittime: il 
diritto di comprendere e di essere compresi”, finalizzato alla creazione di uno o più sportelli informativi 
in favore delle vittime di qualsiasi tipologia di reato e all’attivazione di una rete di supporto alle vittime 
sul territorio nazionale; 

 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per l'iniziativa sopra citata prevede uno stanziamento 

complessivo per la Regione Basilicata pari a € 40.200,00 a valere sull’annualità 2023 e che il progetto 
dovrà concludersi entro 12 mesi dall'invio al Ministero della Giustizia della comunicazione regionale di 
avvio delle attività, fatta salva la possibilità di estendere di ulteriori 12 mesi l’attuazione delle misure 
già pianificate, a seguito di ulteriori assegnazioni di risorse da parte del Ministero della Giustizia per 
garantire la continuità e il sostegno dei progetti in corso; 

 
CONSIDERATO altresì, che, come previsto dalla suddetta convenzione, la Regione Basilicata intende 

individuare un ente del terzo settore partner di co-progettazione e attuatore del suddetto progetto 
regionale denominato “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 
compresi”; 

 
VISTA la manifestazione di interesse predisposta dall’Ufficio regionale competente finalizzata alla selezione 

di un ente del terzo settore partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti 
all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare la manifestazione di interesse di cui all’allegato 1 e i relativi allegati 

(2, 3 e 4), quali parti integranti della presente determinazione, per la selezione di un ente del terzo 
settore partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno 
delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE 
e secondo quanto stabilito nella convenzione sottoscritta dal Ministero della Giustizia Dipartimento per 
gli Affari di Giustizia (DAG) e la Regione Basilicata per il finanziamento del progetto denominato 
“Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”; 

 
DATO ATTO che l’onere di euro 40.200,00 per la manifestazione d’interesse allegata al presente 

provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, trova copertura finanziaria sul capitolo U43052, 
missione 12, programma 04 del Bilancio Regionale che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportare 
 

- di approvare la manifestazione di interesse di cui all’allegato 1 e i relativi allegati (2, 3 e 4), quali 
parti integranti della presente determinazione, per la selezione di un ente del terzo settore 
partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno 
delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 
2012/29/UE e secondo quanto stabilito nella convenzione sottoscritta dal Ministero della 
Giustizia Dipartimento per gli Affari di Giustizia (DAG) e la Regione Basilicata per il 
finanziamento del progetto denominato “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di 
comprendere e di essere compresi”; 
 



 

Pagina 6 di 7 

- di dare atto che l’onere di euro 40.200,00 per la realizzazione del progetto di cui alla 
manifestazione d’interesse allegata al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale, 
trova copertura finanziaria sul capitolo U43052, missione 12, programma 04 del Bilancio 
Regionale che presenta la necessaria disponibilità; 
 

- di disporre che l’Ufficio Sistemi di Welfare della Direzione Generale per la Salute e le Politiche 
della Persona, provvederà all'adozione dei successivi e conseguenti adempimenti attuativi; 

 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito internet www.regione.basilicata.it; 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Nicola Giammaria

Angelina Marsicovetere Antonio Corona



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - Convenzione Ministero della Giustizia e Regione Basilicata - Manifestazione di interesse per la
selezione di un ente del terzo settore partner di co-progettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle
vittime di qualsiasi tipologia di reato.

Domenico Tripaldi


